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 شــما هم معلم و هم مشغول فعالیت در بازار 
کابینت سازی هستید. به نظر شما چگونه بايد بین بازار و 

درس هاي هنرستان ارتباط درستی ايجاد کنیم؟
در بحث آموزش و مدرسه، مهارت صرفاً در هنرستان به دست 
نمی آيــد و مهارت عملی و کارگاهی در بــازار و تجربة میدانی 
کســب می شــود. بخش مهمی از تجربة صنايع چوب بنده در 
بیرون از مدرســه و در کار عملی به دست آمده است. بهترين 
راه حل برای سوق دادن بچه ها به سمت کار عملی و بازار و تجربة 
میدانی، کارآموزی است. من خودم هنرجوي هنرستان بودم و 
يکی از دلايلی که باعث شد به سمت کابینت سازی و کار صنايع 
چوب در بازار بروم، دوره ای بود که مدت يک ماه به عنوان کارآموز 
در همان رشــته گذراندم. اين کارآموزی باعث شد ترسی که از 
بازار کار داشتم از بین برود و ارتباط خوبی بین آموزش و مهارت 

در من ايجاد شود. 

 شما هنرجوی هنرستان بوديد؟
بله. من هنرجوی رشتة صنايع چوب بودم و اکنون کاردانی 

سازه های چوبی مي خوانم.

 در مورد کابینت سازی به عنوان يک شغل 
و شاخه های مرتبط با آن توضیح دهید.

کابینت ســازی رشــته و حیطه ای بــا درآمد خوب و 
شــاخه های کاری گوناگون هم دارد. مثلًا در 
کابینت سازی ما حوزة خدمات داريم. شما 
می توانید تنها يک برشــکار و صاحب 
درآمد باشید يا نصاب کابینت شويد 
و فقط در اين حوزه کار کنید. نیازی 
نیست برای کسب درآمد خوب در 
بازار کار در همة شاخه های آن، از 
طراحی تا سرهم بندي و برشکاری 
و نصب ماهر باشــید، بلکه اگر در 
يک حوزه هم متخصص باشــید، 

بازار کار خود را خواهید داشت.

 کابینت ســاز موفق در بازار امروز چه کسی 
است و فرد برای تبديل شدن به يک کابینت ساز موفق 

بايد چه مسیری را طی کند؟
کابینت ساز موفق در بازار کابینت ســازي چند وجهی است. 
يعنی کســی که ســعی کند به مرور زمان در همة شاخه ها از 
طراحی، اجرا، سرهم بندي )مونتاژ( و برش و نصب آموزش ببیند 
و متخصص شــود. در اين صنعت چنین فردی موفق تر از بقیه 
خواهد بود. اگر يک کابینت ســاز در همة اين حوزه ها تخصص 
لازم را به دســت بیاورد، کار زيباتــری را تحويل می دهد. مثلًا 
گاهی کار طراحی کابینت را به عهدة دوستانی می گذارند که در 
رشتة معماری و طراحی آموزش ديده اند، و اجرا را به کابینت ساز 

می سپارند که البته بد نیست. 
اما طراحی يک مهندس معمار در اجرا ممکن است به مشکل 
بخورد، چون بیشــتر به جنبة زيبايی کابینت اهمیت می دهد. 
اما اگر کابینت ساز در طراحی هم مهارت و دانش لازم را داشته 
باشد، چون تجربة اجرا را داشته است، بهتر می تواند عیب کار را 
تشخیص دهد و علاوه بر زيبايی، در هنگام طراحی به استحکام 

و هزينه و به صرفه بودن و کارايی آن هم توجه می کند.

 به نظر شما ســرفصل های کتاب هاي درسی 
هنرستان ها برای شروع و ورود به حوزة کابینت سازی و 

صنايع چوب در بازار کافی و مفیدند؟
بله. اگر سرفصل های کتاب هاي درسی به طور درست آموزش 
داده شــوند، برای ورود به بازار کابینت سازی و شروع کار کافی 
است. ما در کابینت سازی دو شاخه داريم که يکی در کاردانش 
و ديگري در فنی و حرفه ای اســت. کتاب های فنی و حرفه ای 
جامع ترند و در حوزة کار دانش اين مشکل را داريم که کتاب ها 

به روز نشده اند. 
در حوزة فنی و حرفه ای در کتاب هاي درســی نرم افزارهايی 
کلیدی و مهم مثل »کیچن درا« و »اســکچاپ« آموزش داده 
می شــوند. يا ســاخت و چیدمان مبلمان گفته می شود و در 
کاردانش، هرچند کار عملی و ساخت و ساز در کارگاه به اندازة 
کافی دارند، اما از نظر طراحی توجه کمتری به آن ها شده است 

و امید داريم در آينده شاهد اتفاق های خوبی باشیم.

گفت وگو با استادکار کابینت سازی   

با يک دريل شروع کردم! 
کار با چوب همیشه جذاب و پر سود بوده است. خلاقیت و هنر دست هنرجويان و استادکاران اين رشته از گذشته تا الان بخشی از محیط 

 زندگی ما بوده و هم زمان کاربرد زيبايی هم دارد.
يکی از ده ها استفاده صنعت چوب، کابینت سازی است. به سراغ آقای هادی منزلی رفتیم که اهل شهر کهنوج استان کرمان است. او هنرجو 

 بوده و فوق ديپلم صنايع چوب دارد. الان هم در هنرستان ولايت کهنوج استادکار هنرآموز است و به هنرجويان صنايع چوب فن می آموزد.
با او دربارة کابینت سازی و تجربه های مشاغل صنايع چوب در بازار صحبت کرديم.



37    ماهنامة آموزشی و تربیتي برای هنرجويان هنرستان   

 پیشنهاد شــما به هنرجويان برای ورود به 
حیطة کار عملی و بازار کابینت و کار کارگاهی چیست؟

پیشنهاد جدی من کارآموزی و توجه و دقت در آن است. شما 
بدون هیچ اطلاع قبلی از بازار نمی توانید وارد بازار شويد؛ حتي 
اگر کار را بلد باشــید. اما نحوة گرفتن سفارش و اجرای کار در 
تجربة کارآموزی به دســت مي آيد و امکان ارتباط با بیرون در 
کارآموزی به دست می آيد. هرچند الان مدت زمان کارآموزی 
يک ماه اســت و اگر زمان آن بیشتر باشــد و مدت آن سه ماه 

تابستان باشد، بهتر است.

 آيــا اگر کســی بخواهد وارد ايــن حوزة 
کابینت سازی شود، برای شروع به کار کارگاهی و اين 

حوزه به سرمايه و امکانات زيادی نیاز دارد؟
نه. من خودم با يک دريل شروع کردم و کم کم با دستمزدی 
که گرفتم، يک دريل را به دو و ســه دريل تبديل کردم. کسی 
که می خواهد شروع به کار کند، حتی با دستگاه های دستی و 
برقی و نصابی، می تواند يک کارگاه اجاره و شروع به کار کند. در 

شهرستان های کوچک شروع کار بسیار راحت تر است.
البته هر كابینتي به خدماتی مثل برش و پی وی سی و وکیوم 
نیاز دارد که اگر در شــروع کار مهارت و ابزارهای اين خدمات 
را هم نداريــم، بايد هزينه ای برای آن بپردازيــم. اما در ادامه 
و با تقويت و گســترش مهارت هــا و يادگرفتن اين خدمات و 
خريدن ابزار و دستگاه های آن ها، می توانیم کار خود را توسعه 

هم بدهیم.

 مهم ترين چالش های يك کابینت ساز چیست؟
يکــی از چالش های کار کابینت ســازی کــه البته مختص 
کابینت ســازی نیســت و هر کار ديگری هم ممکن است اين 
مشکل را داشــته باشــد، تهیة مواد اولیه و دستگاه های اولیه 
برای کارگاه کابینت سازی و تغییر قیمت های دستگاه ها در بازار 
است. البته می توان با دستگاه های دستی برقی و دستگاه های 

دست دوم اين چالش ها را برطرف کرد.

  اگــر بخواهید درصدی بــه مهارت عملی و 
دانش نظري برای يک کابینت ساز بدهید، اين درصدها 

چگونه اند؟
۶۰ درصد عملی و ۴۰ درصد نظري اســت، چون کســی که 
به عنوان کابینت ســاز يا نجار، فقط به صــورت عملی آموزش 
می بیند، با کســی که درس آن را در هنرســتان يا دانشــگاه 
می خواند و در بازار هم مشغول است، ديد متفاوتی دارد. کسی 
که در هنرســتان درس کابینت ســازی را می خواند، همیشه 
ذهنیتش به ســمت پیشرفت کار و طرح هاي جديد است، ولی 
کسی که فقط آموزش عملی ديده است، نسبت به توسعة کار 

ديد گسترده ای ندارد.

 شما تا چه اندازه هنرجويان را به ورود به بازار 
کار تشويق و آن ها را راهنمايی می کنید؟

من از روز اولی که وارد کلاس می شــوم، چون در کار و بازار 
بودم و از چالش های کار آگاهی دارم، در مورد درآمد و چالش ها 
صحبت می کنم و آن ها را تشويق می کنم با سرماية اندک و با 
دستگاه های معمولیی می توانند کار را شروع کنند تا به پله های 

بالاتر برسند.
 مخاطبان اصلی رشــد هنرجــو هنرجويان 

هستند. توصیه ای برای آن ها داريد؟
تأکید من به هنرجويان عزيز اين است که کارآموزی را جدی 
بگیرنــد و از آموزش و پرورش هم می خواهم مدت زمان آن را 

بیشتر کند.

 اگر خواســته ای خطاب به مسئولان داريد، 
بفرمايید.

تجهیز دستگاه ها مهم اســت. در  مناطق محروم دستگاه ها 
قديمی هستند. حتی ممکن است دستگاه رشتة ديگری باشد 
و شــايد با اين دستگاه ها نتوان يک کار خوب را به هنرجويان 
آموزش داد. از مســئولان تقاضا دارم به روزكردن دستگاه ها و 

کتاب هاي درسی را مورد توجه ويژه تری قرار دهند.


